Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Никоновой Т.Н.,

с участием

государственного обвинителя – Дуденко О.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Залешина К.А., 

представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

при секретаре Роот К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 (7 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 (5 эпизодов), ч. 2 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», организованной группой, в крупном размере (1, 2, 3, 4, 5, 7, 9 эпизоды), он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (6, 8, 10, 11, 12 эпизоды), а также ФИО1 совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере (13 эпизод).

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В сентябре ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, у ФИО1, преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, в целях расходования на свои личные нужды, в том числе на приобретение крупных партий наркотических средств, возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>.

В октябре ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений и обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников-закладок», то есть помещения в тайники с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет» (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), смартфонов), скрывая свои личные данные, неустановленным способом зарегистрировал аккаунт 

<

данные изъяты>» («ЧР НСК (Тока Рос)», а в последствии «

<

данные изъяты> (24ч)») в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» с целью подыскания покупателей наркотических средств и участников организованной группы, ссылку на который разместил на сайтах «

<

данные изъяты>

Так же в октябре ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время не установлены, ФИО1 с целью организации возможности общения с участниками организованной группы и покупателями наркотических средств независимо от места нахождения, удаленным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет» (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), смартфонов), скрывая свои личные данные, неустановленным способом зарегистрировал аккаунт «

<

адрес>» («Черный рынок НСК»), в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole».

В декабре ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время не установлены, ФИО1, преследуя цель создания организованной группы, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал другое лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому в ходе переписки предложил стать участником устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере лицам из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что другое лицо № дало свое добровольное согласие.

В декабре ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время не установлены, ФИО1, преследуя цель создания организованной группы, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал неустановленное лицо, которому в ходе переписки предложил стать участником устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере лицам из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что неустановленное лицо дало свое добровольное согласие.

Тем самым в период с октября ДД.ММ.ГГГГ года до декабря ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 было фактически завершено создание организованной группы. В декабре ДД.ММ.ГГГГ года организованная группа под руководством ФИО1 приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

При этом ФИО1, осознавая масштабы совместной преступной деятельности, в целях повышения уровня конспирации и увеличения сети преступной деятельности при совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, в период до начала мая ДД.ММ.ГГГГ года продолжал целенаправленные действия по вовлечению в организованную группу новых участников.

В январе ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время не установлены, другое лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы под руководством ФИО1, используя дружеские и личные отношения, предложило своему знакомому другому лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стать участником устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере лицам из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес>. Другое лицо №, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, дало свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, преследуя цель увеличения сети созданной им организованной группы, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал другое лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому в ходе переписки предложил стать участником устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере лицам из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что другое лицо № дало свое добровольное согласие.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, преследуя цель увеличения сети созданной им организованной группы, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал другое лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому в ходе переписки предложил стать участником устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что другое лицо № дало свое добровольное согласие.

ФИО1, являющийся руководителем и организатором преступной группы, а так же участники организованной группы – другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленное лицо осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной ФИО1 схеме незаконного сбыта наркотических средств, в которой ФИО1 были определены следующие роли участникам организованной группы:

ФИО1, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложил на себя следующие функции: 

- осуществление общего руководства организованной группой;

- планирование, подготовка и контроль совершения преступлений участниками организованной группы;

- определение распорядка рабочего дня участников организованной группы; 

- определение направлений использования преступного дохода, полученного в результате совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, распределение преступного дохода среди участников организованной группы (на приобретение новой партии наркотического средства, передача денежного вознаграждения: другому лицу № и другому лицу № - в размере 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством для покупателей и 100 рублей за один расфасованный пакетик с наркотическим средством из числа организованных тайников для передачи неустановленному лицу, а также другому лицу № и другому лицу №, а с начала июня ДД.ММ.ГГГГ года в размере 15% от дохода, полученного от сбыта наркотического средства гашиш; другому лицу № - в размере 200 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным другими лицами № и №, 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным ею и 100 рублей за один расфасованный пакетик с наркотическим средством из числа организованных тайников для передачи другим соучастникам преступлений; другому лицу № и неустановленному лицу - в размере 200 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством);

- приобретение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленных лиц сим-карт с абонентскими номерами № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и иных, зарегистрированных на неустановленных лиц, в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений участниками организованной группы и избежания привлечения к уголовной ответственности со стороны правоохранительных органов, банковской карты ПАО «АК Барс» Банк №, для обналичивания денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств;

- регистрация счетов платежной системы Visa QIWI Wallet на вышеуказанные абонентские номера и иные для зачисления денежных средств покупателями наркотических средств; 

- подыскание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленных лиц – поставщиков наркотических средств;

- путем перечисления денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, приобретение у поставщиков оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц – поставщиков наркотических средств описаний мест нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств; 

- передача в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников с оптовыми партиями незаконно приобретенных наркотических средств другому лицу № и другому лицу № с целью получения последними из указанных тайников наркотических средств, их последующего хранения, фасовки, организации тайников с мелко оптовыми партиями наркотических средств для передачи другому лицу №, другому лицу № и неустановленному лицу, а так же организации тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям;

- передача в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников с оптовыми партиями незаконно приобретенных наркотических средств другому лицу № с целью получения последним из указанных тайников наркотических средств, их последующего хранения, фасовки, организации тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям;

- дача указаний другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» о необходимости смешивания в целях увеличения массы приобретенных наркотических средств с ацетоном и листьями растений, и последующей их фасовке;

- дача указаний другому лицу № и другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» о необходимости организации тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, для передачи другому лицу №, другому лицу № и неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта, их виде и количестве, а так же о необходимости организации тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям, с указанием района 

<

адрес>, в котором необходимо организовать тайники с наркотическими средствами;

- получение от другого лица № и другого лица № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных последними тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств для передачи другому лицу №, другому лицу № и неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта, а так же описаний мест нахождения организованных последними тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям;

- передача другому лицу №, другому лицу № и неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников с мелко оптовыми партиями наркотических средств, организованных другим лицом № и другим лицом №;

- дача указаний другому лицу №, другому лицу № и неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» о необходимости организации тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям, их виде и количестве, с указанием района 

<

адрес>, в котором необходимо организовать тайники с наркотическими средствами;

- получение от другого лица №, другого лица № и неустановленного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных последними тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям;

- установление стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств;

- подыскание покупателей наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» с использованием аккаунта 

<

данные изъяты>

- получение от покупателей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» информации о количестве необходимых наркотических средств и сумме денежных средств, которую покупатель намеревается израсходовать на их приобретение; 

- сообщение покупателям информации о способе оплаты приобретаемых последними наркотических средств посредством платежной системы Visa QIWI Wallet, путем зачисления денежных средств на номера лицевых счетов № №, №, №, №, №, № и иные;

- контроль поступлений денежных средств на счета с вышеуказанными номерами и иные платежной системы Visa QIWI Wallet от покупателей наркотических средств; 

- передача покупателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» описаний мест нахождения тайников с наркотическими средствами, организованных другим лицом №, другим лицом №, неустановленным лицом, другим лицом №, другим лицом №;

- перечисление вознаграждения участникам организованной группы, посредством платежной системы Visa QIWI Wallet, а также пиринговой электронной платежной системы Bitcoin по установленной им структуре распределения доходов; 

- дача указаний другому лицу № о регистрации аккаунта 

<

данные изъяты>» («РАСТА (Гашик)») в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью использования для подыскания и общения с покупателями наркотического средства гашиш, поручение координации деятельности другого лица № посредством переписки в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole», в частности дачи указаний о необходимости организации тайников с наркотическим средством гашиш, его количестве, с указанием района 

<

адрес>, с целью сбыта покупателям и получения от последнего описаний мест нахождения тайников с наркотическим средством гашиш;

- передача в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описания места нахождения тайника с оптовой партией незаконно приобретенного наркотического средства гашиш другому лицу № с целью получения последней из указанного тайника наркотического средства гашиш, его последующего хранения, фасовки, организации тайников с наркотическим средством гашиш с целью сбыта покупателям;

- получение от другого лица № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» информации о количестве реализованного наркотического средства гашиш и его остатке; 

- перечисление денежных средств со счетов платежной системы Visa QIWI Wallet №№, №, №, №, №, № с целью маскировки их преступного происхождения на счета платежной системы Visa QIWI Wallet №№, №, №, №, №, №, № и иных на банковскую карту ПАО «АК Барс» Банк № и иные приобретенные банковские карты, зарегистрированные на третьих лиц; 

- обналичивание денежных средств с банковской карты ПАО «АК Барс» Банк № в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес> края; 

- ежедневный контроль процесса совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств участниками организованной группы в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- выработка и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы; 

- осуществление исключительного контроля над преступной деятельностью участников организованной группы в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно распределению ролей, в обязанности другого лица №, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний ФИО1 по совершению преступлений; 

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных ФИО1;

- получение от ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников, с оптовыми партиями незаконно приобретенных наркотических средств;

- извлечение, как лично, так и совместно с другим лицом № из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовых партий наркотических средств и их доставление в 

<

адрес>;

- получение указаний от ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информации «Telegram» и «VIPole» о необходимости смешивания в целях увеличения массы приобретенных наркотических средств с ацетоном и листьями растений, и последующей их фасовке;

- приобретение в аптеках и магазинах 

<

адрес> высушенных листьев ромашки, мяты, прочих растений и ацетона, их последующее доставление в 

<

адрес>, для последующего смешивания с наркотическими средствами с целью увеличения массы;

- приобретение электронных весов, упаковочного материала (полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, фольги, изоленты) для фасовки наркотических средств;

- смешивание, в целях увеличения массы, приобретенных наркотических средств с ацетоном и листьями растений; 

- незаконное хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес>;

- фасовка, как лично, так и совместно с другим лицом №, наркотических средств в полимерные пакеты, фольгу и изоленту с использованием электронных весов;

- получение указаний от ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» о необходимости организации тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств для передачи неустановленному лицу, другому лицу №, другому лицу № с целью последующего незаконного сбыта, их виде и количестве, а так же необходимости организации тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям, с указанием района 

<

адрес>, в котором необходимо организовать тайники с наркотическими средствами; 

- организация, как лично, так и совместно с другим лицом №, тайников с мелкооптовыми партиями расфасованных наркотических средств для передачи неустановленному лицу, другому лицу № и другому лицу №;

- организация, как лично, так и совместно с другим лицом №, тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям;

- получение от другого лица № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных последним тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств для передачи другому лицу №, другому лицу № и неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта, а так же описаний мест нахождения организованных последним тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям для последующей передачи указанной информации ФИО1;

- передача ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole», описаний мест нахождения организованных им и другим лицом № тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств для передачи неустановленному лицу, другому лицу №, другому лицу №, а так же описаний мест нахождения тайников с наркотическими средствами, организованных им и другим лицом №, с целью сбыта покупателям;

- регистрация аккаунта 

<

данные изъяты>» («РАСТА (Гашик)») в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью подыскания и общения с покупателями наркотического средства гашиш; 

- дача указаний другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» о необходимости организации тайников с наркотическим средством гашиш, его количестве, с указанием района 

<

адрес>, с целью сбыта покупателям и получение от последнего описаний мест нахождения тайников с наркотическим средством гашиш;

- подыскание покупателей наркотического средства гашиш в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» с аккаунта 

<

данные изъяты>» («РАСТА (Гашик)»);

- получение от покупателей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» информации о количестве необходимого наркотического средства гашиш и сумме денежных средств, которую покупатель намеревается израсходовать на его приобретение;

- сообщение покупателям информации о способе оплаты приобретаемого наркотического средства гашиш посредством платежной системы Visa QIWI Wallet путем зачисления денежных средств на неустановленные номера лицевых счетов;

- контроль поступлений денежных средств на неустановленные счета платежной системы Visa QIWI Wallet от покупателей наркотического средства гашиш; 

- передача покупателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» описаний мест нахождения тайников с наркотическим средством гашиш, организованных другим лицом № и другим лицом №;

- получение совместно с другим лицом № от ФИО1 вознаграждения посредством платежной системы Visa QIWI Wallet на счета №№, №, №, № и иные, в размере 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством и 100 рублей за один расфасованный пакетик с наркотическим средством из числа организованных тайников для передачи неустановленному лицу, другому лицу №, другому лицу №, а с начала июня ДД.ММ.ГГГГ года в размере 15% от дохода, полученного от сбыта наркотического средства гашиш, а также получение вознаграждения в тех же размерах посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте.

Согласно распределению ролей, в обязанности другого лица №, как участника организованной группы, входило:

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных ФИО1;

- извлечение совместно с другим лицом № из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовых партий наркотических средств и их доставление в 

<

адрес>;

- незаконное хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес>;

- фасовка совместно с другим лицом № наркотических средств в полимерные пакеты, фольгу и изоленту с использованием электронных весов;

- организация, как лично, так и совместно с другим лицом №, тайников с мелкооптовыми партиями расфасованных наркотических средств для передачи неустановленному лицу, другому лицу № и другому лицу №;

- организация, как лично, так и совместно с другим лицом №, тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям;

- передача другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств для передачи неустановленному лицу, другому лицу № и другому лицу №, а так же описаний мест нахождения тайников с наркотическими средствами, организованных им, с целью сбыта покупателям, для последующей передачи указанной информации ФИО1;

- получение совместно с другим лицом № от ФИО1 вознаграждения, посредством платежной системы Visa QIWI Wallet на счета №№, №, №, № и иные, в размере 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством и 100 рублей за один расфасованный пакетик с наркотическим средством из числа организованных тайников для передачи неустановленному лицу, другому лицу № и другому лицу №, а также получение вознаграждения в тех же размерах, посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте.

Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного лица, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний ФИО1 по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных ФИО1;

- получение от ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, организованных другим лицом № и другим лицом №;

- извлечение из тайников, организованных другим лицом № и другим лицом №, мелкооптовых партий наркотических средств, незаконное хранение при себе указанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта;

- получение указаний от ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» о необходимости организации тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям, с указанием района 

<

адрес>, в котором необходимо организовать тайники с наркотическими средствами;

- организация тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью сбыта покупателям;

- передача ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- получение на счет платежной системы Visa QIWI Wallet № от ФИО1 вознаграждения в размере 200 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством.

Согласно распределению ролей, в обязанности другого лица №, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний ФИО1 по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных ФИО1;

- получение от ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, организованных другим лицом № и другим лицом №;

- получение от ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников, с оптовыми партиями незаконно приобретенных наркотических средств, организованных неустановленным лицом;

- передача другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения, организованных другим лицом № и другим лицом № тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, а также описаний мест нахождения, организованных неустановленным лицом, тайников с оптовыми париями наркотических средств для извлечения им указанных наркотических средств, как с целью дальнейшей передачи ей, путем организации тайников, в удобном для другого лица № месте, так и с целью самостоятельной организации тайников с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта покупателям;

- получение из тайников, организованных другим лицом № и другим лицом №, а также другим лицом № мелкооптовых партии наркотических средств, незаконное хранение при себе указанных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;

- получение из тайников, организованных другим лицом №, оптовых партий наркотических средств и их последующее доставление в 

<

адрес> 

<

адрес> переулку в 

<

адрес>;

- приобретение электронных весов, упаковочного материала (полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, фольги) для фасовки наркотических средств;

- незаконное хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес> 

<

адрес>;

- фасовка наркотических средств в полимерные пакеты и фольгу с использованием электронных весов;

- получение указаний от ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» о необходимости организации тайников с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта, их виде и количестве, с указанием района 

<

адрес>, в котором необходимо организовать тайники с наркотическими средствами; 

- получение указаний от другого лица № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» о необходимости организации тайников с наркотическим средством гашиш с целью последующего незаконного сбыта, его количестве, с указанием района 

<

адрес>, в котором необходимо организовать тайники с наркотическим средством;

- организация тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью сбыта покупателям;

- получение от другого лица № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных последним тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям для последующей передачи указанной информации ФИО1;

- получение от другого лица № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных последним тайников с наркотическим средством гашиш с целью сбыта покупателям для последующей передачи указанной информации другому лицу №;

- передача ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных как им, так и другим лицом №, тайников с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- передача другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» описаний мест нахождения организованных как им, так и другим лицом №, тайников с наркотическим средством гашиш с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- передача ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» информации о количестве реализованного наркотического средства гашиш и его остатке; 

- получение от ФИО1 вознаграждения посредством платежной системы Visa QIWI Wallet на счет № в размере 200 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным другим лицом № и другим лицом №, 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным им, 100 рублей за один расфасованный пакетик с наркотическим средством из числа организованных тайников для передачи другим соучастникам преступлений, а также получение вознаграждения в тех же размерах, посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте;

- перечисление другому лицу № части полученного от ФИО1 вознаграждения в размере 200 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным другим лицом № и другим лицом №, 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным им.

Согласно распределению ролей, в обязанности другого лица №, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний ФИО1 по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных ФИО1;

- получение от ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, организованных другим лицом № и другим лицом №;

- получение от другого лица № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения, организованных другим лицом № и другим лицом № тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, а также описаний мест нахождения, организованных неустановленным лицом, тайников с оптовыми париями наркотических средств, ранее полученных им от ФИО1, для извлечения им указанных наркотических средств, как с целью дальнейшей передачи другому лицу № путем организации тайников в удобном для последнего месте, так и с целью самостоятельной организации тайников с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта покупателям;

- извлечение из тайников, организованных другим лицом № и другим лицом №, мелкооптовых партий наркотических средств из тайников, оборудованных неустановленным лицом, оптовых партий наркотических средств, незаконное хранение при себе указанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта;

- приобретение электронных весов, упаковочного материала (полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, фольги) для фасовки наркотических средств;

- фасовка наркотических средств в полимерные пакеты и фольгу с использованием электронных весов;

- организация тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью сбыта покупателям;

- организация тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для передачи другому лицу №; 

- передача ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- передача другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами с целью сбыта покупателям для последующей передачи указанной информации ФИО1;

- передача другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных им тайников с наркотическим средством гашиш с целью сбыта покупателям для последующей передачи указанной информации другому лицу №;

- передача другому лицу № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole» описаний мест нахождения организованных им тайников с мелкооптовыми и оптовыми партиями наркотических средств с целью сбыта;

- получение от ФИО1 вознаграждения, посредством платежной системы Visa QIWI Wallet на счет № и иные, в размере 200 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, а также получение вознаграждения в тех же размерах посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте;

- получение от другого лица № части полученного им от ФИО1 вознаграждения в размере 200 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным другим лицом № и другим лицом №, и 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством, расфасованным и упакованным им.

Созданная и руководимая ФИО1 преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг ФИО1 – организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; 

- особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы – ФИО1, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой – участники организованной группы, а именно другое лицо № и другое лицо № никогда не встречались лично как с другим лицом №, другим лицом №, а также неустановленным лицом, так и с организатором преступной группы – ФИО1, не обладали информацией друг о друге, не знали установочных данных друг друга; связь между организатором и руководителем организованной группы – ФИО1 и ее участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила исключительно посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали вымышленные личностные данные. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом – посредством размещения наркотических средств в тайники, покупатели наркотических средств никогда не встречались с участниками организованной группы и о приобретении, количестве и стоимости наркотических средств договаривались исключительно в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» и «VIPole». Оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным способом посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, зарегистрированные на третьих лиц, бенефициарным собственником которых являлся организатор и руководитель преступной группы - ФИО1 Указанные лицевые счета ФИО1 периодически менялись;

- устойчивостью и организованностью, выражавшимися в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством ФИО1, постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

- материально-технической оснащенностью, выражавшейся в наличии технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет» (переносных персональных компьютеров, мобильных телефонов (смартфонов) и использованием систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, скрытно транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств;

- наличием финансовой базы организованной группы, накоплением и хранением денежных средств, полученных в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств на лицевых счетах платежной системы Visa QIWI Wallet, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников. 

ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, другое лицо №; ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, другое лицо №, а также ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, преступная деятельность организованной группы была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организованной группой под руководством ФИО1 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ и Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № был совершен ряд особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод №:

В период до 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 46 мин. путем внесения денежных средств в сумме 6900 рублей на счет платежной системы Visa QIWI Wallet №, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 3,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, в период до 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>.

В период до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 3,71 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило последнему, после чего стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставило в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где продолжило незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 3,71 грамма, в крупном размере, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

После чего, в период до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, согласно указаниям последнего, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, расфасовало и упаковало вышеуказанное наркотическое средство в два полимерных пакета с застежками рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 1,85 грамма и не менее 1,86 грамма соответственно, дополнительно упаковав каждый из них во фрагмент фольги и частично оклеив фрагментами изоленты синего цвета, и продолжило незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Около 11 час. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, неустановленным способом доставило вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство общей массой не менее 3,71 грамма, в крупном размере на 

<

адрес>, где последовательно организовало два тайника, один из которых оборудовало в снегу справа за бочкой, расположенной напротив 

<

адрес>, второй - в снегу у забора, слева от калитки 

<

адрес>, в один из вышеуказанных тайников поместив, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,85 грамма, размещенное в полимерном пакете с застежкой рельсового типа, упакованном во фрагмент фольги, частично оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, во второй из вышеуказанных тайников поместив, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,86 грамма, размещенное в полимерном пакете с застежкой рельсового типа, упакованном во фрагмент фольги, частично оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, после чего, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», передало информацию о местах расположения данных тайников ФИО1

В период до 12 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя наркотического средства ННА, с которой посредством переписки в вышеуказанной программе, оговорил количество необходимого последней наркотического средства, цену на него и способ передачи, после чего сообщил номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet для зачисления ННА денежных средств в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 07 мин., ННА, через терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

адрес>, внесла на номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, используемый ФИО1, денежные средства в сумме 2402 руб. 50 коп. в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщила ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 14 мин., ФИО1 с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ННА, информацию о местах расположения, организованных другим лицом № в снегу, справа за бочкой, расположенной напротив 

<

адрес>, в снегу у забора, слева от калитки 

<

адрес>, тайников с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,71 грамма, в крупном размере, размещенным в двух полимерных пакетах с застежкой рельсового типа, упакованных во фрагменты фольги, частично оклеенные фрагментами изоленты синего цвета, массами вещества не менее 1,85 грамма и не менее 1,86 грамма соответственно. 

Таким образом, ФИО1 и другое лицо № в 16 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыли ННА наркотическое средство в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 30 мин. ННА, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, прибыла на 

<

адрес>, где сначала из тайника, организованного другим лицом №, в снегу, справа за бочкой, расположенной напротив 

<

адрес>, затем из тайника, организованного другим лицом №, в снегу, у забора, слева от калитки 

<

адрес>, последовательно извлекла вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,71 грамма, в крупном размере, размещенное в двух полимерных пакетах с застежкой рельсового типа, упакованных во фрагменты фольги, частично оклеенные фрагментами изоленты синего цвета, массами вещества в каждом пакете не менее 1,85 грамма и не менее 1,86 грамма соответственно. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 30 мин. у 

<

адрес>, ННА была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 20 мин. до 18 час. 55 мин. в ходе личного досмотра ННА, произведенного в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в правом кармане надетой на последней куртки обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 3,71 грамма, в крупном размере, размещенное в двух полимерных пакетах с застежкой рельсового типа, упакованных во фрагменты фольги, частично оклеенные фрагментами изоленты синего цвета, массами вещества в каждом пакете 1,85 грамма и 1,86 грамма соответственно.

Эпизод №:

В период до 20 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 43 мин., путем внесения денежных средств в сумме 7500 рублей на счет платежной системы Visa QIWI Wallet №, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного в земле у палки, напротив третьего окна, с торца 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе:

- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,262 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего, в 20 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В период до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом №, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного неустановленным лицом в земле у палки, напротив третьего окна, с торца 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе:

- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,262 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило последнему, после чего стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставило в свое жилище, расположенное по 

<

адрес>, где продолжило незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе:

- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,262 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,262 грамма, в крупном размере, во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета с застежкой рельсового типа, обернули фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пенки, после чего оклеили липкой лентой на полимерной основе синего цвета, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Около 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, перенесли вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство к дому № по 

<

адрес>, где другое лицо № во исполнение своей преступной роли организовало тайник в земле у дерева, расположенного с торца указанного дома, куда поместило вещество, содержащее в своем составе:

- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,262 грамма, в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пенки, оклеенным липкой лентой на полимерной основе синего цвета. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. После чего, в период до 20 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения, организованного им и другим лицом № тайника ФИО1

В период до 19 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя наркотического средства БВВ, с которым, посредством переписки в вышеуказанной программе, оговорил количество необходимого последнему наркотического средства, цену на него и способ передачи, после чего сообщил номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet для зачисления БВВ денежных средств в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 17 мин. БВВ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством приложения «QIWI», перечислил на номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, используемый ФИО1, денежные средства в сумме 1000 рублей в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 23 мин. ФИО1 с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил БВВ информацию о месте расположения организованного другим лицом № и другим лицом № тайника с веществом, содержащим в своем составе:

- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,262 грамма, в крупном размере, упакованным во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки, оклеенный липкой лентой на полимерной основе синего цвета, расположенного в земле у дерева с торца 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, другое лицо № и другое лицо № в 20 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыли БВВ наркотическое средство в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 50 мин. БВВ, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, извлек из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № в земле у дерева, расположенного с торца 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе:

- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,262 грамма, в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки, оклеенный липкой лентой на полимерной основе синего цвета.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 50 мин. у 

<

адрес>, БВВ был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 05 мин. до 23 час. 20 мин. в ходе личного досмотра БВВ, произведенного в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в варежке черного цвета, находившейся в правом кармане надетых на последнем штанов обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе:

- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,262 грамма, в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки, оклеенный липкой лентой на полимерной основе синего цвета.

Эпизод №:

В период до 17 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлено, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Pidgin», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, получив в 17 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в указанной программе от указанного неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, расположенного в снегу, у куста, справа от второго подъезда 

<

адрес>. 

После чего в 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом в снегу у куста, справа от второго подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», другое лицо № сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом № стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и неустановленным лицом, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,941 грамма и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который обернули фрагментом фольги, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, неустановленным способом доставили вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство в неустановленное место 

<

адрес>, где другое лицо №, во исполнение своей преступной роли оборудовало тайник с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. После чего, в период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения, организованного им и другим лицом № тайника ФИО1

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил неустановленному лицу информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1, после чего стало незаконно хранить в неустановленном месте в том же размере и с той же целью. 

В период до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставило к дому № по 

<

адрес>, где организовало тайник в снегу у дерева, слева от входа на территорию указанного дома, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника ФИО1

В период до 14 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя наркотического средства МЮА, с которым посредством переписки в вышеуказанной программе оговорил количество необходимого последнему наркотического средства, цену на него и способ передачи, после чего сообщил номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet для зачисления МЮА денежных средств в счет предварительной оплаты, за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 01 мин. МЮА через терминал оплаты, расположенный по 

<

адрес>, внес на номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, используемый ФИО1, денежные средства в сумме 600 рублей в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 05 мин. ФИО1 с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил МЮА информацию о месте расположения организованного неустановленным лицом тайника с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, расположенного в снегу у дерева, слева от входа на территорию 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо в 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыли МЮА наркотическое средство в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 07 мин. МЮА, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, извлек из тайника, организованного неустановленным лицом в снегу у дерева, слева от входа на территорию 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 35 мин. до 17 час. 35 мин. МЮА, выступивший в роли «покупателя» наркотического средства при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на основании Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в помещении Новосибирского кооперативного техникума им. КАН Новосибирского облпотребсоюза, расположенного по 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,941 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

Эпизод №:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес> с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего, в период до 23 час. 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В период до 23 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», другое лицо № сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом №, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 23 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 23 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и неустановленным лицом, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1 с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 23 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 2,665 грамма, в крупном размере, в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который обернули фрагментом фольги, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 23 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, неустановленным способом доставили вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство к дому № по 

<

адрес>, где другое лицо № во исполнение своей преступной роли в снегу у правого угла гаража, расположенного поблизости от указанного дома, оборудовало тайник с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. После чего в 23 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения, организованного им и другим лицом № тайника ФИО1

В период до 12 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил неустановленному лицу информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №

В период до 12 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № в снегу у правого угла гаража, расположенного поблизости от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1, после чего, стало незаконно хранить в неустановленном месте в том же размере и с той же целью. 

В период до 12 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставило к дому № по 

<

адрес>, где организовало тайник у левого переднего колеса автомобиля, припаркованного напротив первого подъезда указанного дома, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника ФИО1

В период до 09 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя наркотического средства КДА, с которым, посредством переписки в вышеуказанной программе, оговорил количество необходимого последнему наркотического средства, цену на него и способ передачи, после чего, используя сетевой ресурс 

<

данные изъяты> создающий ссылки на сообщения, которые после прочтения и закрытия автоматически удаляются, сообщил номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet для зачисления КДА денежных средств в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 27 мин. КДА через терминал оплаты, расположенный по 

<

адрес>, внес на номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, используемый ФИО1, денежные средства в сумме 1000 рублей в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 49 мин. ФИО1 с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и сетевой ресурс «

<

данные изъяты>»), сообщил КДА информацию о месте расположения, организованного неустановленным лицом тайника с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, расположенного у левого переднего колеса автомобиля, припаркованного напротив первого подъезда 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо в 12 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыли КДА наркотическое средство в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 35 мин. КДА, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, извлек из тайника, организованного неустановленным лицом у левого переднего колеса автомобиля, припаркованного напротив первого подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,665 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 35 мин. у 

<

адрес> КДА был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 15 мин. в ходе личного досмотра КДА, произведенного в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в трусах, надетых на последнем, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,665 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

Эпизод №:

В период до 22 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного в покрышке справа от 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,159 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего в 22 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В период до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом в покрышке справа от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,159 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем другое лицо №, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом №, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом №, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,159 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 1,159 грамма, в крупном размере, в бесцветный прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом №, переместило вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство к дому № по 

<

адрес>, где организовало тайник за вторым столбиком, расположенным справа от первого подъезда указанного дома, куда поместило вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,159 грамма, в крупном размере, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, после чего, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника другому лицу №.

В 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, организованного другим лицом №.

В период до 13 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя наркотического средства ССЛ, с которым, посредством переписки в вышеуказанной программе, оговорил количество необходимого последнему наркотического средства, цену на него и способ передачи, после чего, используя сетевой ресурс «

<

данные изъяты>»), сообщил номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet для зачисления ССЛ денежных средств в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 01 мин. ССЛ через терминал оплаты, расположенный по 

<

адрес>, внес на номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, используемый ФИО1, денежные средства в сумме 1000 рублей в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 52 мин. ФИО1 с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и сетевой ресурс «

<

данные изъяты>»), сообщил ССЛ информацию о месте расположения организованного другим лицом № тайника с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,159 грамма, в крупном размере, упакованным в бесцветный прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, расположенного за вторым столбиком, справа от первого подъезда 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, другое лицо № и другое лицо № в 18 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыли ССЛ наркотическое средство в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах.

В период до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ССЛ, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, извлек из тайника, организованного другим лицом № за вторым столбиком, справа от первого подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,159 грамма, в крупном размере, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа в электропоезде № сообщением «Новосибирск-Изынский» ССЛ был задержан полицейскими ОВ ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин. в ходе личного досмотра ССЛ, произведенного в помещении ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в левом наружном кармане надетых на последнем штанов обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,159 грамма, в крупном размере, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой.

Эпизод №:

В период до 21 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного под адресной табличкой 

<

адрес> с веществом, содержащим в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,618 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего в 21 час 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В период до 14 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом под адресной табличкой 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,618 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем в 14 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», другое лицо № сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом №, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 21 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 21 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1 с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,618 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 21 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 5,618 грамма, в крупном размере, в пять прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,248 грамма, не менее 1,26 грамма, не менее 1,19 грамма, не менее 1,51 грамма и не менее 1,41 грамма, соответственно, четыре из которых обернули фрагментами фольги, при этом пятый пакет, содержащий вещество массой не менее 0,248 грамма дополнительно не упаковывали, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 21 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, неустановленным способом доставили часть вышеуказанного расфасованного и упакованного наркотического средства, к остановке общественного транспорта «Путепровод», расположенной по 

<

адрес>, где другое лицо №, во исполнение своей преступной роли, в кустах у забора, находившегося на спуске с тропинки, ведущей от бетонного здания, расположенного поблизости от указанной остановки, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере, упакованным в четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, обернутых фрагментами фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. При этом оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,248 грамма, в значительном размере, другое лицо № и другое лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом №, продолжили незаконно хранить в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В 21 час 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения организованного им и другим лицом № тайника ФИО1

В 22 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

В период до 13 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлек из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № в кустах у забора, находившегося на спуске с тропинки, ведущей от бетонного здания, расположенного поблизости от остановки общественного транспорта «Путепровод», расположенной по 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере, упакованное в четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, обернутых фрагментами фольги, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1, после чего стал незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 13 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, неустановленным способом доставило, после чего организовало тайники: 

под камнем, находившимся у левого угла гаража, расположенного напротив 

<

адрес> по 1-ому переулку Костычева в 

<

адрес>, куда поместило вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,26 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

под ванной, расположенной слева от входа на территорию 

<

адрес> по 1-ому переулку Костычева в 

<

адрес>, куда поместило вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,19 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

После чего в 13 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о местах расположения оборудованных им тайников ФИО1 При этом оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 2,92 грамма, в крупном размере, другое лицо № продолжило незаконно хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период до 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, оставшуюся часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого вышеуказанного наркотического средства, неустановленным способом доставило, после чего организовало тайники:

в колесе, расположенном справа от входа на территорию 

<

адрес>, куда поместило вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,51 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги;

у основания столба, расположенного слева от входа на территорию 

<

адрес>, куда поместило вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,41 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

После чего в 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о местах расположения оборудованных им тайников ФИО1 

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № совместными умышленным действиями незаконно приобрели наркотическое средство, незаконно хранили, перемещали, расфасовали в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, часть поместили в тайники в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,618 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 50 мин. в ходе обыска в жилище другого лица №, расположенном по 

<

адрес>, в пластиковом контейнере, находившемся в картонной коробке на полу в кладовке, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,248 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 45 мин. до 16 час. 05 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под камнем у левого угла гаража, расположенного напротив 

<

адрес> по 1-ому переулку Костычева в 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,26 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час. 30 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под ванной, расположенной слева от входа на территорию 

<

адрес> по 1-ому переулку Костычева в 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,19 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 35 мин. до 17 час. 50 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в колесе, расположенном справа от входа на территорию 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,51 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 55 мин. до 18 час. 10 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания столба, расположенного слева от входа на территорию 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе:

- Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,41 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

Эпизод №:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ №), является крупным размером, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>. 

После чего в период до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В тот же период другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», другое лицо № сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом №, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В тот же период другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который обернули фрагментом фольги, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В тот же период другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, неустановленным способом доставили вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство к дому № по 14-ому Бронному переулку в 

<

адрес>, где другое лицо №, во исполнение своей преступной роли, слева у опорной колонны труб теплотрассы, расположенных поблизости от указанного дома, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. После чего в 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения организованного им и другим лицом № тайника ФИО1

В 23 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

В период до 10 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № слева у опорной колонны труб теплотрассы, расположенных у 

<

адрес> по 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1, после чего, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В тот же период другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, неустановленным способом доставило к дому № по 

<

адрес>, где организовало тайник слева под доской, расположенной поблизости от указанного дома, куда поместила вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего в 10 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника ФИО1

В период до 18 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя наркотического средства МЕВ, с которым, посредством переписки в вышеуказанной программе, оговорил количество необходимого последнему наркотического средства, цену на него и способ передачи, после чего, используя сетевой ресурс «

<

данные изъяты> сообщил номер лицевого счета 

<

***> платежной системы Visa QIWI Wallet для зачисления МЕВ денежных средств, в счет предварительной оплаты, за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 02 мин. МЕВ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством приложения «QIWI», перечислил на номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, используемый ФИО1, денежные средства в сумме 1000 рублей в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 24 мин. ФИО1 с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и сетевой ресурс «

<

данные изъяты>»), сообщил МЕВ информацию о месте расположения, организованного другим лицом № тайника с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, расположенного слева под доской у 

<

адрес> по 8-ому Гэсстроевскому переулку. 

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № в 19 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыли МЕВ наркотическое средство в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. МЕВ, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, извлек из тайника, организованного другим лицом № слева под доской у 

<

адрес> по 8-ому Гэсстроевскому переулку вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов у 

<

адрес> по 8-ому Гэсстроевскому переулку МЕВ был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 25 мин. до 20 час. 45 мин. в ходе личного досмотра МЕВ, произведенного на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес>, сотрудниками полиции в правом кармане куртки надетой на последнем обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,66 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

Эпизод №:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 9,703 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером. 

После чего в период до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В тот же период другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 9,703 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», другое лицо № сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом №, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В тот же период другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало частью вещества, содержащего в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 3,413 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 9,703 грамма, в крупном размере, в пять прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 2,948 грамма, не менее 0,465 грамма, не менее 4,465 грамма, не менее 0,412 грамма и не менее 1,413 грамма, соответственно, после чего пакет, содержащий вещество массой не менее 2,948 грамма, обернули фрагментом фольги, три пакета, содержащих вещество массами в каждом пакете не менее 4,465 грамма, не менее 0,412 грамма и не менее 1,413 грамма, соответственно, поместили в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеили фрагментом изоленты синего цвета, после чего поместили в полимерный пакет, горловину которого завязали в узел, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, неустановленным способом доставили часть вышеуказанного расфасованного и упакованного наркотического средства к дому № по 14-ому Бронному переулку, где другое лицо №, во исполнение своей преступной роли, слева у опорной колонны труб теплотрассы, расположенных у указанного дома, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,948 грамма, в крупном размере, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. При этом оставшуюся часть вышеуказанного расфасованного и упакованного наркотического средства общей массой не менее 6,755 грамма, в крупном размере, другое лицо № и другое лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом №, продолжили незаконно хранить в жилище другого лица № по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения организованного им и другим лицом № тайника ФИО1

В 23 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

В период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № слева у опорной колонны труб теплотрассы, расположенных у 

<

адрес> по 14-ому Бронному переулку, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,948 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1, после чего, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В тот же период другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, неустановленным способом доставило к дому № по 

<

адрес>, где организовало тайник в резиновой покрышке, вкопанной в землю слева от адресной таблички указанного дома, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,948 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего в 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника ФИО1

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № совместными умышленным действиями, незаконно приобрели наркотическое средство, незаконно хранили, перемещали, расфасовали в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, часть поместили в тайник в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 9,703 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 55 мин. до 13 час. 35 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания резиновой покрышки, вкопанной в землю у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,948 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 50 мин. в ходе обыска в жилище другого лица №, расположенном по 

<

адрес>, в пластиковом контейнере, находившемся в картонной коробке на полу в кладовке, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 6,755 грамма, в крупном размере, упакованное в четыре прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете 0,465 грамма, 4,465 грамма, 0,412 грамма и 1,413 грамма, соответственно, три из которых, содержащие вещество массами в каждом пакете 4,465 грамма, 0,412 грамма и 1,413 грамма, соответственно, дополнительно упакованные в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, помещенный в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел. 

Эпизод №:

В период до 01 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером. 

После чего, в 01 час 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и сетевой ресурс «

<

данные изъяты>»), сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В период до 02 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в 02 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо № сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом №, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В тот же период другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 1,828 грамма, в крупном размере, в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который обернули фрагментом фольги, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своими преступными ролями, действуя согласно указаниям ФИО1, неустановленным способом доставили вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство к дому № по 

<

адрес>, где другое лицо №, во исполнение своей преступной роли, на площадке для сбора бытового мусора, расположенной с торца указанного дома, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. После чего в 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения, организованного им и другим лицом № тайника ФИО1

В 01 час 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №

В период до 12 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило другому лицу №, полученную от ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

В 

<

данные изъяты> же период другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № на площадке для сбора бытового мусора, расположенной с торца 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 12 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, неустановленным способом доставило к дому № по 

<

адрес>, где в колесе, расположенном напротив указанного дома организовало тайник, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего в 12 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника другому лицу №.

После чего в 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1, информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом №.

В период до 11 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом № используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя наркотического средства ЖСА, с которым, посредством переписки в вышеуказанной программе, оговорил количество необходимого последнему наркотического средства, цену на него и способ передачи, после чего, используя сетевой ресурс «

<

данные изъяты> сообщил номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, для зачисления ЖСА денежных средств, в счет предварительной оплаты, за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 54 мин. ЖСА через терминал оплаты, расположенный по 

<

адрес>, внес на номер лицевого счета № платежной системы Visa QIWI Wallet, используемый ФИО1, денежные средства в сумме 800 рублей в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 25 мин., ФИО1, с целью доведения до конца вышеуказанного совместного преступного умысла, в соответствии со своей преступной ролью, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ЖСА информацию о месте расположения, организованного другим лицом № тайника с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, расположенного в колесе напротив 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № в 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыли ЖСА наркотическое средство в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 15 мин. ЖСА, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, извлек из тайника, организованного другим лицом № в колесе напротив 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,828 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 25 мин. ЖСА, выступивший в роли «покупателя» наркотического средства при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на основании Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в помещении Сибирского государственного университета водного транспорта по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,828 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

Эпизод №:

В период до 01 часа 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 81,423 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером. 

После чего, в 01 час 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и сетевой ресурс «

<

данные изъяты>»), сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В период до 02 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо № и другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника, организованного неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющийся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 81,423 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО1, о чем используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в 02 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо № сообщило последнему, после чего, совместно с другим лицом №, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

В период до 19 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своими преступными ролями, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство неустановленным способом доставили в жилище другого лица №, расположенное по 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В тот же период, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом № находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы, пропитала частью вещества, содержащего в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющийся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,42 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

В период до 19 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанную часть наркотического средства, массой не менее 1,42 грамма, в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,69 грамма и не менее 0,73 грамма, соответственно, дополнительно упаковав каждый пакетик во фрагмент фольги, часть вещества массой не менее 80,003 грамма поместили в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который упаковали в полимерный пакет, горловину которого завязали в узел, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В тот же период другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, действуя согласно указаниям ФИО1, неустановленным способом доставили вышеуказанное расфасованное и упакованное наркотическое средство к остановке общественного транспорта «Путепровод», расположенной по 

<

адрес>, где другое лицо № во исполнение своей преступной роли, в траве слева от тропинки ведущей от бетонного здания, расположенного у указанной остановки, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющийся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,42 грамма, в крупном размере, упакованным в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,69 грамма и не менее 0,73 грамма, соответственно, обернутых фрагментами фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. При этом, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 80,003 грамма, в крупном размере, другое лицо № и другое лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, продолжили незаконно хранить в жилище другого лица №, расположенном по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В 19 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения, организованного им и другим лицом № тайника ФИО1 

После чего в 20 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №

В 20 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило другому лицу №, полученную от ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

После чего в период до 21 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлек из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № в траве слева от тропинки, ведущей от бетонного здания, расположенного у остановки общественного транспорта «Путепровод» по 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,42 грамма, в крупном размере, упакованное в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,69 грамма и не менее 0,73 грамма, соответственно, обернутых фрагментами фольги, после чего, стал незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

В период до 21 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, с целью дальнейшей передачи другому лицу №, переместил за металлический гараж за остановкой общественного транспорта «Путепровод» по 

<

адрес>, где организовало тайник, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,42 грамма, в крупном размере, упакованное в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,69 грамма и не менее 0,73 грамма, соответственно, обернутых фрагментами фольги, после чего в 21 час 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника другому лицу №.

В период до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № за металлическим гаражом, расположенным за остановкой общественного транспорта «Путепровод» по 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,42 грамма, в крупном размере, упакованное в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,69 грамма и не менее 0,73 грамма, соответственно, обернутых фрагментами фольги, после чего, стало незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

Около 09 часов ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, неустановленным способом доставило к дому № по 

<

адрес>, где в третьем колесе, вкопанном в землю, на детской площадке между первым и вторым подъездами указанного дома организовало тайник, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,73 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги. При этом оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,69 грамма, в крупном размере, другое лицо № продолжило незаконно хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, около 09 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, перенесло к дому № по 

<

адрес>, где в желтой клумбе, расположенной напротив второго подъезда указанного дома организовало тайник, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,69 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

В 09 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о местах расположения оборудованных им вышеуказанных тайников ФИО1

В период до 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, находясь в 

<

адрес>, по указанию ФИО1, с целью увеличения массы пропитало частью незаконно хранившегося по вышеуказанному адресу вещества, содержащего в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 11,349 грамма, и ацетоном листья растений, заранее приобретенные в неустановленном месте.

После чего, в период до 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, совместно расфасовали и упаковали вышеуказанную часть наркотического средства, массой не менее 11,349 грамма, в крупном размере, в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 1,802 грамма и не менее 9,547 грамма, соответственно, после чего пакет, содержащий вещество массой не менее 1,802 грамма, обернули фрагментом фольги, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период до 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своими преступными ролями, действуя согласно указаниям ФИО1, неустановленным способом доставили часть вышеуказанного расфасованного и упакованного наркотического средства к дому № по 

<

адрес>, где другое лицо №, во исполнение своей преступной роли, на площадке для сбора бытового мусора, расположенной с торца указанного дома, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,802 грамма, в крупном размере, упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги. Другое лицо № при этом находилось рядом с другим лицом № и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом последнего. При этом оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 78,201 грамма другое лицо № и другое лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, продолжили незаконно хранить в жилище другого лица № по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения организованного им и другим лицом № вышеуказанного тайника ФИО1

В 01 час 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

В период до 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило другому лицу №, полученную от ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом № и другим лицом №.

В тот же период другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлек из тайника, организованного другим лицом № и другим лицом № на площадке для сбора бытового мусора, расположенной с торца 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,802 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего, стал незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. 

Около 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, неустановленным способом доставило к дому № по 

<

адрес>, где в траве под табличкой с номером дома, расположенной на заборе указанного дома организовало тайник, куда поместило вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,802 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги, после чего в 12 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника другому лицу №.

В 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1, информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного другим лицом №.

В период до 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо № и другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своими преступными ролями, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, расфасовали и упаковали часть незаконно хранившегося по вышеуказанному адресу наркотического средства массой не менее 68,654 грамма следующим образом: часть вещества массой не менее 0,470 грамма упаковали в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который обернули фрагментом фольги, после чего поместили в полимерно-фольгированный сверток с изображениями и надписями, который внутри склеили двусторонним скотчем, часть вещества массой не менее 1,808 грамма упаковали в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа массами вещества в каждом пакете не менее 0,980 грамма и 0,828 грамма, соответственно, которые поместили в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеили фрагментом изоленты синего цвета, после чего поместили в полимерный пакет, к находящемуся в нем пакету с веществом массой не менее 66,376 грамма, горловину которого завязали в узел, и продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, вместе с ранее расфасованным и упакованным веществом массой не менее 9,547 грамма. 

После чего, в тот же период другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя согласно указаниям ФИО1, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,470 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги и помещенный в полимерно-фольгированный сверток с изображениями и надписями, внутри склеенный двусторонним скотчем, поместил в левый боковой карман, надетых на него шортов, после чего, совместно с другим лицом №, вышло из 

<

адрес>, с целью совместного оборудования тайника с указанным наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта. При этом оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 77,731 грамма, другое лицо № и другое лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, продолжили незаконно хранить в жилище другого лица № по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № совместными умышленным действиями, незаконно приобрели наркотическое средство, незаконно хранили, перемещали, расфасовали в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, часть поместили в тайники в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 81,423 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО1, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 50 мин. до 10 час. 05 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в третьем колесе, вкопанном в землю, на детской площадке, расположенной напротив первого подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,73 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 15 мин. до 10 час. 35 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в клумбе, размещенной напротив второго подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,69 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 40 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве под табличкой с номером дома, расположенной на заборе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,802 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 55 мин. до 14 час. 25 мин. в ходе личного досмотра другого лица №, произведенного на лестничной площадке 7-го этажа в подъезде № 

<

адрес>, сотрудниками полиции в левом боковом кармане шортов, надетых на последнем, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,470 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 50 мин. в ходе обыска в жилище другого лица № по 

<

адрес>, в пластиковом контейнере, находившемся в картонной коробке на полу в кладовке, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MBM(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 77,731 грамма, упакованное в четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете 0,980 грамма, 0,828 грамма, 66,376 грамма и 9,547 грамма, соответственно, два из которых, содержащие вещества массами 0,980 грамма и 0,828 грамма, соответственно, дополнительно упакованы в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, и вместе с пакетом, содержащим вещество массой 66,376 грамма, размещены в полимерном пакете, горловина которого завязана в узел. 

Эпизод №:

В период до 18 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и другим лицом №, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, получив, в 18 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки в вышеуказанной программе, с использованием сетевого ресурса «

<

данные изъяты>»), информацию о месте нахождения тайника, расположенного в земле под березой, в лесополосе, в 632 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: №) с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,777 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

После чего в 19 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и сетевой ресурс «

<

данные изъяты>»), сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В 19 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило другому лицу №, полученную от ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного неустановленным лицом.

В период до 10 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлек из тайника, организованного неустановленным лицом в земле под березой, в лесополосе, в 632 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: №) наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,777 грамма, в крупном размере, о чем в 10 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу №, после чего стал незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

В период до 19 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, с целью дальнейшей передачи другому лицу №, неустановленным способом переместил к дому № по 17-ому Бронному переулку в 

<

адрес>, где за бетонными блоками, располагавшимися у забора указанного дома, организовало тайник, куда поместило наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,777 грамма, в крупном размере, после чего в 19 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника другому лицу №.

В период до 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № за бетонными блоками, располагавшимися у забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,777 грамма, в крупном размере, перенесло в свое в жилище расположенное по 

<

адрес>, где стало незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего в тот же период другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своей преступной ролью, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя согласно указаниям другого лица №, полученным в 23 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, расфасовало и упаковало часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 3,894 грамма, в значительном размере, в шесть прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,327 грамма, не менее 0,976 грамма, не менее 0,466 грамма, не менее 1,019 грамма, не менее 0,517 грамма и не менее 0,589 грамма, соответственно, дополнительно упаковав каждый пакет во фрагмент фольги, часть вещества массой не менее 30,883 грамма упаковало в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и продолжило незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, в период до 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя согласно указаниям другого лица №, поместило в свою сумку часть вышеуказанного расфасованного и упакованного наркотического средства массой не менее 3,894 грамма, в значительном размере, после чего вышло из 

<

адрес> с целью оборудования тайников с указанным наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта. При этом оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 30,883 грамма, в крупном размере, упакованного в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, другое лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, другим лицом № и другим лицом №, продолжило незаконно хранить в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № совместными умышленным действиями, незаконно приобрели наркотическое средство, незаконно хранили, перемещали, расфасовали в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,777 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО1, другое лицо №, другое лицо № и другое лицо № не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 45 мин. до 10 час. 10 мин. в ходе личного досмотра другого лица №, произведенного в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в сумке, находившейся при другом лице №, обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,894 грамма, в значительном размере, упакованное в шесть прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, обернутых фрагментами фольги, массами вещества в каждом пакете 0,327 грамма, 0,976 грамма, 0,466 грамма, 1,019 грамма, 0,517 грамма и 0,589 грамма, соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 50 мин. до 02 час. 30 мин. в ходе обыска в жилище другого лица № 

<

адрес>, в шкафу, стоящем в комнате на втором этаже, обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 30,883 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетов с застежкой рельсового типа. 

Эпизод №:

В период до 12 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их, путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной платежной системы, после чего приобрел их, неустановленным способом получив информацию о месте нахождения тайника, расположенного за вентиляционной трубой Дворца спорта в районе станции метро «Студенческая», в 

<

адрес> с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 25,573 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

После чего в 12 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил другому лицу № информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

В 12 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило другому лицу № полученную от ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованного неустановленным лицом.

В период до 21 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлек из тайника, организованного неустановленным лицом за вентиляционной трубой дворца спорта в районе станции метро «Студенческая», в 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 25,573 грамма, в крупном размере, после чего стал незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

В период до 21 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом №, незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшей передачи другому лицу №, переместил к дому № по 17-ому Бронному переулку, где за бетонными блоками, располагавшимися у забора указанного дома, организовало тайник, куда поместило вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 25,573 грамма, в крупном размере, после чего в 21 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о месте расположения тайника другому лицу №.

В период до 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного другим лицом № за бетонными блоками, располагавшимися у забора 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 25,573 грамма, после чего перенесло в свое в жилище расположенное по 

<

адрес>, где стало незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, в период до 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, другое лицо №, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в соответствии со своей преступной ролью, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, расфасовало и упаковало часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,507 грамма, в крупном размере, в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, массами вещества в каждом пакете не менее 0,22 грамма и не менее 0,287 грамма, соответственно, дополнительно упаковав каждый пакетик во фрагмент фольги, часть вещества массой не менее 25,066 грамма, в крупном размере, упаковало в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеив фрагментом двусторонней липкой ленты на вспененной полимерной основе черного цвета, после чего поместило в полимерный пакет, горловину которого завязало в узел, и продолжило незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Около 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, и другим лицом №, часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 0,507 грамма, в крупном размере, неустановленным способом доставило на 16-й 

<

адрес> в 

<

адрес>, где организовало тайники:

- под бетонной плитой, расположенной у 

<

адрес>, куда поместило вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,287 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги;

- у основания бетонного столба справа от входа на территорию 

<

адрес>, куда поместило вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

При этом оставшуюся часть наркотического средства, общей массой не менее 25,066 грамма, в крупном размере, другое лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом №, продолжило незаконно хранить в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта. После чего в 07 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством различных программ для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе программы «VIPole», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передало информацию о местах расположения оборудованных ею тайников ФИО1 

Таким образом, ФИО1, другое лицо № и другое лицо № совместными умышленным действиями, незаконно приобрели наркотическое средство, незаконно хранили, перемещали, расфасовали в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, часть поместили в тайники в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 25,573 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО1, другое лицо № и другое лицо № не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 08 час. 50 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под бетонной плитой, расположенной у 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,287 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 50 мин. до 02 час. 30 мин. в ходе обыска в жилище другого лица № по 

<

адрес>, в шкафу, расположенном в комнате на втором этаже, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 25,066 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом двусторонней липкой ленты на вспененной полимерной основе черного цвета, помещенный в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 05 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания бетонного столба справа от входа на территорию 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фрагментом фольги.

Эпизод №:

В период до января ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от незаконных сбытов наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно сведениям Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, не представивший данные о получении доходов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а соответственно не имеющий законного легального источника дохода от незапрещенной законодательством деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, получал денежные средства исключительно в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере. 

В целях реализации своего преступного умысла и сокрытия (маскировки) источника происхождения преступного дохода, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в неустановленном месте, у неустановленного лица, для осуществления контроля поступлений денежных средств от приобретателей наркотических средств, приобрел SIM-карты различных операторов сотовой связи, на которые оформил виртуальные лицевые счета в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк») №, позволяющие управлять счетами без достоверной идентификации лиц, совершающих финансовые операции с денежными средствами, то есть осуществлять разделение (дифференциацию) полученного дохода по различным счетам, смешивание преступного дохода на счетах с легальным доходом.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных преступным путем, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в неустановленном месте, у неустановленного лица, приобрел банковскую карту, оформленную на третье лицо, не осведомленное о его преступной деятельности и секретный PIN-код для доступа, а именно карту ПАО «АК Барс» БАНК №, открытую на имя ААА ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Тем самым ФИО1 осуществил подготовку к преобразованию преступного дохода - денежных средств, поступавших от приобретателей наркотических средств, в целях дальнейшего придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, а также получил контроль за совершением денежных переводов (финансовых операций). 

Открытые виртуальные лицевые счета в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк») с вышеуказанными номерами позволяли ФИО1 аккумулировать денежные средства, приобретенные в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, после чего, переводить их (денежные средства) без достоверной идентификации лица, совершающего финансовые операции, на банковскую карту третьего лица, а именно карту ПАО «АК Барс» БАНК №, открытую на имя ААА ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, а также производить операции по безналичной оплате различного рода товаров и услуг. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, покупатели наркотических средств, через платежные терминалы, расположенные на территории 

<

адрес> и систему электронных платежей в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк»), путем совершения финансовых операций, зачисляли на виртуальные лицевые счета в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк») №, денежные средства за незаконно сбываемые ФИО1, другим лицом №, другим лицом №, другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом наркотические средства в крупном размере. 

Таким образом, на виртуальные лицевые счета в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк») с вышеуказанными номерами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств ФИО1, другим лицом №, другим лицом №, другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом, на общую сумму 1 970 688 руб. 67 коп. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с денежными средствами в общей сумме 1 970 688,67 рублей, поступившими на виртуальные лицевые счета в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (ЗАО «КИВИ Банк») № ФИО1, был совершен ряд последовательно проведенных операций, которые привели к маскировке преступного происхождения денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств и созданы условия для их дальнейшего правомерного использования. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с помощью персональных средств автоматизации и коммуникации, использования информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», совершил расходные финансовые операции, в том числе по перечислению полученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств в общей сумме 1 913 129 рублей 59 копеек с виртуальных лицевых счетов с вышеприведенными номерами в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк») на банковскую карту третьего лица, а именно карту ПАО «АК Барс» БАНК №, открытую на имя ААА ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, а также на иные банковские счета, лицевые счета средств мобильной связи и на иные виртуальные лицевые счета в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк»).

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, совершенных группой лиц по предварительному сговору, являясь бенефициарным собственником расчетного счета №, открытого в Новосибирском филиале ДО «Калининский» ПАО «АК Барс» Банк на имя ААА ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил ряд указанных выше финансовых операций, в результате чего денежные средства в общей сумме 1 913 129 руб. 59 коп. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступившие от покупателей наркотических средств на виртуальные лицевые счета в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet (АО «КИВИ Банк») №№ были оторваны от их фактического владельца и распорядителя, то есть лишены прямой связи с ФИО1, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, а также от времени совершения преступлений, путем формальной передачи прав на указанные денежные средства третьему лицу (ААА), при этом часть денежных средств претерпела конверсию из безналичных в наличные. 

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в составе группы лиц по предварительному сговору, распоряжаясь денежными средствами в крупном размере, полученными в результате совершения особо тяжких преступлений, легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму 1 913 129 руб. 59 коп.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением по каждому из эпизодов преступлений согласился в полном объёме. В суд уголовное дело в отношении ФИО1 поступило с представлением прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, поддержал заключенное досудебное соглашение и согласился с предъявленным обвинением по каждому из 13 эпизодов преступлений в полном объеме. 

Адвокат Залешин К.А., защищающий ФИО1, поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, указав на законность и добровольность его заключения, а также на его полное исполнение подсудимым.

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии преступлений и изобличении других соучастников преступлений, разъяснив в чем оно выразилось.

Заслушав подсудимого ФИО1, его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; преступления (уголовные дела), обнаруженные и возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поскольку ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в установлении фактических обстоятельств как своего собственного участия в их совершении, так и в изобличении других соучастников преступлений, полно и правдиво сообщил известные ему обстоятельства совершения им и иными лицами инкриминируемых преступных деяний, участвовал в следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, что подтверждено государственным обвинителем в судебном заседании, тем самым судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, установленные досудебным соглашением о сотрудничестве в связи с чем пришёл к выводу, что условия проведения особого порядка судебного заседания, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

Суд квалифицирует по каждому из эпизодов №№,2,3,4,5,7,9 действия ФИО1 по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

По каждому из эпизодов №№,8,10,11,12 действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

По эпизоду № суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья ФИО1 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГБУЗ 

<

адрес> «Новосибирская областная психиатрическая больница № специализированного типа» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. ФИО1 в период совершения преступления мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, синдромов зависимости от употребления алкоголя, наркотических, токсических веществ не обнаружено (т. 6 л.д. 202-204).

Вышеизложенное заключение экспертов, проводивших исследование состояния подсудимого, с учетом их компетентности, последовательности и непротиворечивости выводов, суд признает достоверным.

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, последовательности действий подсудимого до, во время и после совершения преступлений, его поведения в судебном заседании, данных о состоянии его здоровья, вышеизложенного заключения экспертов, суд считает, что подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий во время совершения преступлений, мог руководить своими действиями. С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения им преступлений, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за них уголовную ответственность.

Переходя к вопросу о назначении вида и размера наказания ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем эпизодам преступлений, суд считает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, его молодой возраст, наличие заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию групповых преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, то, что ФИО1 впервые совершил преступления, к административной ответственности также не привлекался, положительно характеризуется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств по эпизодам с 1 по 12, а также небольшой тяжести по эпизоду №, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях строгого контроля над его поведением с назначением ему наказания в виде лишения свободы, а по тринадцатому эпизоду принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, с учетом материального положения с назначением наказания в виде штрафа в определенной денежной сумме. При этом окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в местах лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, и штрафа в определенной денежной сумме, при этом наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. При этом суд не находит оснований для смягчения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа либо освобождения от него, поскольку подсудимый ФИО1 наряду с тем, что обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 174.1 УК РФ, содержится под стражей по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (5 эпизодов), п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (7 эпизодов).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для назначения ему иного вида наказания, а также для применения в отношении ФИО1 правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, его материальное положение, активное способствование расследованию групповых особо тяжких преступлений суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по эпизодам с 1 по 12.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 2, 4 ст. 62 УК РФ, а по эпизодам №, 8, 10, 11, 12 и правила ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление. В соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, если в результате применения ст. ст. 61, 62, 66 УК РФ максимальное наказание, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанной нормы, совпадет с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Поскольку судом установлен ряд обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже данных установленных пределов, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст. ст. 6, 60 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст. 5 УПК РФ, срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. В судебном заседании установлено, что ФИО1 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, на что указывают фабула обвинения и имеющиеся по делу доказательства, в связи с чем, на основании ст. 72 УК РФ, суд исчисляет срок зачета в срок отбытого наказания в виде лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Как следует из представления прокурора, а также исследованных в судебном заседании материалов дела, принятия мер для личной безопасности ФИО1, а также для безопасности его близких, не требуется.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №№, 2, 3, 4, 5, 7, 9), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №№, 8, 10, 11, 12), ч. 2 ст. 174.1 УК РФ (эпизод №), и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №№, 2, 3, 4, 5, 7, 9) за каждое из преступлений в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №№, 8, 10, 11, 12) за каждое из преступлений, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ (эпизод №) в виде штрафа в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штраф в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- сотовый телефон «Samsung» imei: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», связанной с абонентским номером № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,56 грамма, (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, 

- лист бумаги в клетку с рукописным текстом (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагменты фольги с изолентой, два полимерных пакета с застежкой рельсового типа (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой 0,162 г, содержащее в своем составе: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; 3,3,4-триметил-1-[1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, 

- упаковки из-под вещества, изъятые в ходе личного досмотра БВВ (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, 

- сотовый телефон «Самсунг» imei: №, № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, остаточной массой 0,741 грамма, полимерный пакетик и фрагмент фольги (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- четыре купюры достоинством 100 рублей серии №, возвращенные ОАП,

- квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся в уголовном деле №,

- мобильный телефон «Apple iPhone», возвращенный МЮА, 

- вещество общей массой 2,465 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(другое название: ММВ(N)-018) (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятые в ходе личного досмотра КДА, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «ZTE Blade A5» с сим-картой «Мегафон», возвращенный КДА,

- вещество, массой 1,159 г, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, полимерный пакет с рельсовой застежкой (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «GCMART» imei: №, № с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером +№, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее Метиловый эфир 3,3 -диметил-2-(1-(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентал-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), фрагмент фольги, полимерный пакет с застежкой рельсового типа (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «Pantech PC-1200» imei: № с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №, связанной с абонентским номером №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой 2,748 г, содержащее Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги, полимерный пакет с застежкой рельсового типа, фольга (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги размерами 82х64 мм, полимерный пакетик с застежкой рельсового типа размерами 70х42 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой 0,49 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги размерами 77х98 мм, полимерный пакетик с застежкой рельсового типа размерами 41х71 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся в уголовном деле № 

- мобильный телефон «Apple iPhone», возвращенный ЖСА,

- вещество, остаточной массой после проведенных исследований 1,702 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой после проведенных исследований 1,728 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой после проведенных исследований 1,06 грамма, содержащее в своем составе: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой после проведенных исследований 0,99 грамма, содержащее в своем составе: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой после проведенных исследований 0,16 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящеиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой после проведенных исследований 1,31 грамма, содержащее в своем составе: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой после проведенных исследований 1,21 грамма, содержащее в своем составе: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги размерами 95х70мм, прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа размерами 70х40 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>,

- фрагмент фольги размерами 65х85 мм, в котором находился полимерный пакетик с застежкой рельсового типа размерами 40х73 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги размерами 71х96 мм, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 40х73 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги размерами 70х123 мм, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 43х74 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги размерами 65х87 мм, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 40х73 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги размерами 64х97 мм, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 40х73 мм, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой 0,227 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги наибольшими размерами 78х51, полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 74х43 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, являющееся наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 3,294 грамма, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагменты фольги размером до 100х45 мм – 10 штук; полимерные пакетики с застежкой рельсового типа размерами 75х40 мм – 6 штук (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- электронные весы в корпусе серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ЩДС, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 29,563 грамма (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 25,036 грамма (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- пакет из бесцветного прозрачного материала с застежкой рельсового типа, максимальными размерами 160х238 мм, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, максимальными размерами 165х270 мм, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой рельсового типа, максимальными размерами 75х175 мм, к которому приклеен фрагмент двусторонней липкой ленты черного цвета, размерами 30х82 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- электронные весы в корпусе серого цвета (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, остаточной массой 0,410 грамма (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- полимерно-фольгированный пакет с надписью «Dreamies» размерами 115х95 мм с фрагментом двусторонней ленты-скотч, прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, размерами 70х40 мм., фрагмент фольги, размерами 65х70 мм., (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество остаточной массой 68,094 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства-Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество остаточной массой 6,200 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства-Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- бесцветный полимерный пакет наибольшими размерами 260х240 мм, бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 166х100 мм, бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 166х102 мм, бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 69х39 мм, бесцветные полимерные пакеты с застежкой рельсового типа размерами 78х42 мм – 3 шт., бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 89х52 мм, бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 114х72 мм, бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа размерами 169х100 мм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой 9,497 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- вещество, остаточной массой 0,415 грамма, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>,

- вещество, остаточной массой 0,198 грамма, содержащее в своем составе: Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), являющееся производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- электронные весы в корпусе черного цвета (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- 54 полимерных пакетика (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- 4 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с оттисками круглой печати и 400 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- 3 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с выявленными следами пальцев рук (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- фрагмент фольги и полимерный пакетик с застежкой рельсового типа (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- тетрадь с записями, блокнот с записями (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- банковская карта ПАО «АК Барс Банк» №, банковская карта ПАО «МДМ Банк» (ПАО «Бинбанк») №, банковская карта ПАО Сбербанк №, банковская карта ПАО Сбербанк №, две банковские карты ПАО Сбербанк №№, № хранящиеся в уголовном деле №, 

- первоначальные упаковки от изъятых у ФИО1 образцов, а также упаковки от контрольного образца (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- первоначальные упаковки от изъятых у СНС образцов, а также упаковки от контрольного образца (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- первоначальные упаковки от изъятых у КАА образцов, а также упаковки от контрольного образца (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- первоначальные упаковки от изъятых у ДЕВ образцов, а также упаковки от контрольного образца (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- первоначальные упаковки от изъятых у ЩДС образцов, а также упаковки от контрольного образца (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «Honor FRD-L09» imei: №, сим-карта оператора связи «YOTA», связанная с абонентским номером №, сим-карта оператора связи «МТС», связанная с абонентским номером №, (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- ноутбук «AСER» серийный номер: LXPQD№ (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «Explay» imei 1: №, imei 2: №, сим-карта оператора связи «Теле2», связанная с абонентским номером №, карта памяти «QUMO» объемом памяти 2 Гб, мобильный телефон «Micromax», imei 1: №, imei 2: №, сим-карта оператора связи «Теле2», связанная с абонентским номером №, сим-карта оператора связи «Теле2», связанная с абонентским номером №, карта памяти «Kingston» объемом памяти 8 Гб, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «Huawei» imei 1: №, imei 2: №, сим-карта оператора связи «Теле2», связанная с абонентским номером №, сим-карта оператора связи «Билайн», связанная с абонентским номером №, карта памяти «Mirex» объемом памяти 16 Гб (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «Lenovo» imei 1: №, imei 2: №, сим-карта оператора связи «Теле2», связанная с абонентским номером № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- мобильный телефон «Lenovo» imei 1: №, imei 2: №, сим-карта оператора связи «Теле2», связанная с абонентским номером №, сим-карта оператора связи «YOTA», связанная с абонентским номером №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- ноутбук «AСER» серийный номер: LXAWQ№, (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- компакт-диск с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №; компакт-диск с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №, №; диск с транзакциями по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №; оптический диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам платежной системы Visa QIWI Wallet №№ №, поступивший ДД.ММ.ГГГГ из АО «КИВИ Банк» (исх. 139694); оптический диск, предоставленный ПАО Сбербанк с сопроводительным письмом №Н№ от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, предоставленный ПАО «БИНБАНК» с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ; детализация абонентского номера № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, предоставленный ПАО «МТС» с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с сопроводительным письмом № № ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск инв. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий видеозапись явки с повинной ФИО1; DVD-R диск инв. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий видеозапись явки с повинной СНС; DVD-R диск инв. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий видеозапись явки с повинной КАА; DVD-R диск инв. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий видеозапись явки с повинной ДЕВ; DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий видеозапись результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий видеозапись результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; DVD-R диск инв. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий видеозаписи и графические файлы камеры банкомата при совершении операций с банковской картой № ПАО «Ак Барс», хранящиеся в уголовном деле № - хранить до разрешения уголовного дела №.

ФИО1 освободить от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Т.Н. Никонова